¹ S. Ant. III, p. tit. XXII, c. 1, § 2. — ² Em. in Act. ses. 14.

³ Græz. III, lib. ult. Ep. om. p. 47.

prout expedit, providere ex eisdem causis rationabiliter nos moventibus, si coningat nos papatu per nos vel procuratorem aut procuratores nostros cedere, dicti camerariatus officii potestatem ac jurisdictionem et omnia ac singula ad ipsum de jure vel consuetudine aut alio quovis modo et forma spectantia, ex nunc nobis tenore presentium de plenitudine potestatis prefata, Constitutionibus Apostolicis et consuetudinibus aut aliis quibuscumque contrariis non obstantibus, integre reservamus, usquequo consulerit nobis de successore nostro futuro summo Pontifice canonice esse provisum et per ipsum de dicto camerariatu fore dispositum, qui intendimus ipsum non tenere ulterius nec habere ullo modo. Nulli ergo, etc. Dat. in Montefloro Ariminensis diocesis VI id. Julii, Pontificatus nostri anno IX ».

29. *Gregorius creatus perpetuus Piceni legatus et alia amplissima ei attributa.* — Consultum fuit ¹ ampliore munificencia a Synodo Constantiensi Gregorii dignitati, quam ipse cogitasset, cardinalium enim munus Picena legatione exornarunt, ut refert praeter alios plures S. Antoninus ² : « Patres, inquit, venerandum illum et omni laude dignissimum antiquum dierum, ex Gregorio ad Angelum primum nomen suum reversum, legatum instituerunt in Picenibus consistentem ». (1) Decretum id fuit ³ die Julii quinquadecima, ex quo nonnulla delibanda conjungemus superioribus, ne eadem repetere cogamur : animadvertens itaque Synodus pium Angeli facinus, qui antequam experiretur, an Petrus e Luna amulus vellet honore abire, Pontificatu se abdicaverat, ipsum agente Sigismundo rege in episcoporum cardinalium ordinem adscivit, ut principem locum post summum Pontificem teneret : si vero Petrus e Luna similiter cederet gradu, et ambos Constantiensi Concilio interesse confingeret, controversiam, quam cum illo habuerant, diremptum iri : legationem vero, quae nunquam revocari posset, his verbis decrevit : « Insuper dicta sancta Synodus statuit, ordinat et decernit quod dictus dominus Angelus, quoad vixerit, sit sanctae Sedis Apostolicae in provincia Marchiae Anconitanae et praesidatus Farsensis, cum provisione, salario, gagiis, muneribus et honoribus solitis cardinalis legatus de latere in spiritualibus et temporalibus, atque vicarius generalis irrevocabiliter permansurus, cum omnibus et singulis facultatibus et auctoritatibus hujusmodi legatorum, quae legalis talibus concedi per

Sedem Apostolicam in forma plenissima consueverunt, quodque eidem domino Angelo favores et gratia Sedis Apostolicae in praebendis, beneficiis et aliis provisionibus largitue impendantur ». Cavil etiam Synodus Angeli quieti, ne ulla unquam lis de iis, quae in Pontificatu gesserat, ipsi moveretur, omnique onere respondendi in judicio, absolutum pronuntiavit. His addit Theodoricus Niemius ⁴ :

« Die tertia mensis Augusti venerunt nova ipsi Concilio quomodo Angelus Corarius olim Gregorius papa XII, nunc episcopus Portuensis, postquam intellexit cessionem sui papatus per dictum dominum Carolum de Malatestis procuratorem suum ad hoc per eum solemniter constitutum publice factam, ut superius factum est, convocatis suis curialibus et cardinalibus, necnon praetatis et clero, qui sibi ut papae tunc adhaerebant et credebant in parlibus illis, in publico consistorio gaudenter et sponte approbavit, laudavit et confirmavit omnia in ea parte gesta pro ipso per dictum Carolum. Quo facto illico deposuit mitram Pontificalem, necnon colobium, et omnia Pontificalia seu insignia papalia, etiam ibidem presentibus omnibus, cum solemnibus protestatione, quod illa nunquam de caetero resumere vellet, imo omni modo quo posset procurare intenderet, quod praefata unio fieret in Ecclesia universali ». Hoc ille facto eximio calumnias sibi aspersas detersit, larvamque Petro e Luna antipapae detraxit, ut ab omnibus posthac impostor agnosceretur. Ipse vero, utpote senio confectus, haud diu post vivere desit ⁵.

30. *Petrus e Luna in iudicium vocatus, et poenae in eum decretae.* — Petrus autem e Luna, qui antea tot mendaciorum fucis vulgaverat Gregorii culpa accidisse, ne in Saonensi iudicio conventu pax Ecclesiae restitueretur, quamvis Gregorius egregium demissionis exemplum ei praebuisset, aperto scelere schisma extrahere nisus est, adeo ut etiam suis fuerit horrore. Ad frangendam vero ejus pertinaciam in praedicta sessione XIV edita saecio est, quamvis Petrus ipse e Luna voluntariam abdicacionem pluries nuncupato sacramento spondidisset, et etiam tum omnium expectationem delusisset, cum Concilii nomine missis oratoribus conveniendum, ut excurrente decem dierum intervallo, nullis additis ambagibus Pontificalia insignia poneret, ac si id abnueret, haec in eum poenae decretae fuerunt :

« Si non fecerit, dicta sancta Synodus ipsum

¹ Gobel. in Cosm. act. vi. c. 94. — ² S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 4. § 2. — ³ Act. sess. 14.

⁴ Niem. in Vit. Jo. XXIII. — ⁵ S. Ant. sup. § 2. Naucler. et alii.

(1) Gregorius Pontifex hoc anno die IV Julii Pontificatu cessit, eo ritu et forma, de quo annalista hic. Id unum modo addendum superest. Pontificalia destitit auctoritate Gregorius intra cardinalium ordinem substituit. Hanc vero posteriorem dignitatem ita tenuit, ut nulli tamen cardinalitio titulo adscriptus fuerit. Ideo in subscriptione Epistolae ad Concilium datae *Ravennae die VII Octobris* hoc se titulo ornari : « Angelus episcopus S. Romanae Ecclesiae cardinalis. » Ex quo intelligimus episcopi Praenestini titulum non statim ab abdicato Pontificatu obtinuisse.

dominum Petrum ex nunc prout ex tunc pronuntial, decernit et declarat fuisse et esse notorium schismaticum, antiqui schismatis nutritorem, defensorem, fautorem, approbatorem, incorrigibilem et pertinacem haeticum, a Catholica fide devium, promissionum, votorum et juramentorum suorum transgressorem, et Ecclesiam Dei notorie scandalizantem, et propterea omni honore et dignitate etiam papali, se reddidisse indignum, ipsiisque per sacros canones fore abjectum, ejectum, privatum et precisum ab omni jure seu possessione et detentione, quae habet, seu se praefendit habere in papatu, mandando, praecipiendo et inhibendo eidem, ne se amplius pro Romano Pontifice gerere praesumat, omnibus Christi fidelibus, etiam si imperiali, regali, cardinalatus, Pontificali aut alia quavis Ecclesiastica vel saeculari dignitate praefulgeant, ne eidem Petro aut ejus successoribus in hac parte postea obediant, pareant vel intendant, aut auxilium, consilium vel favorem praestent ullo modo, sed eum tanquam schismaticum, Ecclesiasticae unionis perturbatorem et haeticum vitent et persequantur toto posse, bona fide, realiter et cum effectu, et huic sacro Concilio, ac futuro per Dei gratiam Romano Pontifici eligendo, contra dictum Petrum, ejus successores, fautores atque sequaces, quos etiam diela Synodus tanquam schismaticos et haeticos vult persequi et haberi, assistant fide-

liber et cum effectu, etc. — Et vero Sigismundus cum rege Aragonum et Petro e Luna in congressum et colloquium venerit, ut illum ad voluntariam abdicacionem theteret, dicitur in-herius : nunc de justa in haesiarcham lata sententia dicendum est.

31. *Joannes Hus fugam bis tentat, et in vincula conjicitur.* — Non modo ad schisma extinguendum, verum ad Joannis Wicleffii et Joannis Hus haesim excindendam omni studio Patres incubuere. Accessisse Constantiam Joannem Hus 1. incunte Novembri superioris anni, cum primum praesulum coetus iniri cepti sunt accepta, ut aiunt, a Sigismundo fide publica ut se in celeberrimo illo totius orbis Christiani theatro ostentaret, atque invidiam, quam in se ex impietate concitaverat, in adversarios detorqueret : sed illum insana spes fefellerunt : nam ut Coelaeus narrat ¹ : — Hus ubi Constantiam venit, et vidit longe aliam ibi disceptandi rationem esse in coetu doctissimorum ex omni natione hominum, quam Praga in capella Bethlehem coram laicis novarum rerum cupidis, aut in aula coram nobilibus Ecclesiasticorum censuum avidis, aut etiam in foro coram minaci et clero infesta plebe. Vidit item notos et sibi jam diu infensos e clero Bohemico adversarios ad accusandum paratos et instructos, cepit de

¹ Coel. hist. Huss. l. II. fo. Nauch. p. 12. gen. 48 et ali.

(1) Joannes Chrystaninus Hus, de quo sermo hic in Annalibus, natus in oppido lugus nominis in Bohemia, Hus, dignitate sacerdotem, populi theologum in Pragensi Universitate egit. Cum Hieronymus Pragensis ex Anglia libros Wicleffii secum tulisset in Bohemiam, et cum amicis communicasset, haesis virus Hussus ex eo fonte hausit, ait Andreas Ratisponensis in Chronico, Quo semel imbutus late in populos spargere cepit, illud ea occasione factum credo, cum orbo inter Theologos Pragenses dissidio, nationum caeterarum theologis inde abentibus, solis e Bohemia theologis tota Pragensis Academia commissa est, quod accidisse anno MCDLXXII Andreas ibidem affirmat, addens pariter dissidii hujus originem et lomentum Joannem Hus praehisse. Uetus igitur victoria, favore Wencesli regis Joannes huius suae longe lateque per regionem illam propagandae tandem incubuit, donec ad Concilium se contulit, Constantiam anno praecedenti pervenit ibique jussu continere se a novis dogmatibus spargendis, donec a Concilio discutereatur, cum aquiescere recusasset, traditus est in custodiam in cubiculo quodam palatii Pontifici, ut legitur in Diario Cerebani, oculati testis, apud Bzovium in Annalibus, Hus captus designatur die XXVIII Novembris superioris anni MCDLXXII, et ex libris orationum quos Universitas Coloniensis ad Concilium miserat, satis constat, die XVII Januarii hujus anni MCDLXXII carcerem jam subisse : ita enim in litteris illis ea die scriptis ad Universitatem : a Be. Joanne Hus capto et detento per Concilium, suo tempore scribemus &c. Si igitur lugam ille tentavit die III Martii et ab ea retractus iterum custodiam traditus fuit, qua de re dubitare nos minime permittit Uricus de Berchental oculatus testis apud annalistas hic, lugam hanc molitum illum oportet eum jam clausus carcere detinebatur. Neque enim sive cum annalista hic haetici detentionem in carcerem retinebat post lugam illum possumus ; neque enim Pagio in Vita Joannis XXIII pro die III Martii legendum in Berchentali diem XXIII Novembris, neque tandem cum Jacobo Leufant in Historia Gallica Concilii Constantiensis lugam Husi fictam et commentitiam judicamus. Forte tamen retractum ex fuga Hussum cum minus caute custodiri posse in priori carcere Patres arbitraerentur, transferendum illum censuerunt in castrum Gotebiae, urbi Constantiae vicinum, ubi detinebatur die XVIII Martii anni lugus, ut ex libris orationum Coloniensium ea die scriptis desumimus.

Agendum hic esset de violata a Patribus securitatis fide a Sigismundo rege Hussis data, sed cum hanc provinciam amantissima occupaverit, et novi nihil occurrat, ideo lectores ad Annales remitto. Verum ne quis scilicet hoc nequam peccatum accepit a mandatum de culpa a Patribus commissam confessionem, admissae punit. Constat enim cum securitatis fide quam Sigismundus Hussis concesserat, ideo neglexisse, quod Hussus, a Concilio licet inhibitus, haesim tamen audax praedicaret atque doceret. Quam sane procepti transgressionem in re tantum momenti gravissime coercentiam Patres merito censuerunt. Haec pro se Patres cum repoterent Hussis, respondebant quidem Bohemum illum dum Constantiam ageret, quietum se domi tenuisse : quare non nisi per summam impudentiam eum e Constantia vico molestissimo impitari. Vera tamen opposuisse Patres ex eo deducit, quod Hussus ne carcere quidem clausus, ab haesi docenda se contineret. Haec enim de illo scribit Laurentius Byzantus, Pragensis urbis tunc *capitaneus*, et Hussi studiosus, in eo quod tunc scripsit, Diario belli Hussiticae, vulgato a Ludewig Reliquari, fo. VI : & in ipsa captivitate multas Epistolas et scripta utilissima, ita de haetico haetico scribens, amicus in Constantia praesentibus, quae scripta ad Bohemiam caute desubabantur. Ibi scripsit de mandatis Dei, et oratione dominica, Item qualitate committitur peccatum mortale : de cognitione Dei ; de tribus hostibus hominis ; de paupertate ; de Sacramento Corporis et Sanguinis Domini ; de communione utraque speciei &c. Haec scripta, Hussis minime suspecta, eugis testimonio Hussis pervicaciter tenetur, et Constantienses Patres a calumnia accusatione liberantur.

Hieronymus Pragensis, quem pro eum Joanne Hus causa in penam non dissimilem adfluxit, vii fuit, teste Andrea Ratisponensi, laicus, natione Bohemus, magister in artibus, librorum Wicleffii lectorem additus, in e haesi in accepit, quam de eius penam habere cepit anno MCDLXXII, ut legitur in articulis contra illum datis, vulgatisque in Actis editis Concilii Constantiensis num. 47. Constantiam, postquam captum novit Joannem Hus, se contulit : sed cum Hussis eandem in dies abire debentem intellexeret, hospitium illud caute deseruit. Per ille de se testatus est in ea quam habuit apud Patres Concilii oratione apologetica. Sed huiusmodi insere meruit in ministerium quendam Joannis Bavariae ducis, Iuli Ruperti regis olim Romanorum, a quo agnitus et detentus, iuxta oppidum Hvesaw, ad And. Ratisponens, retractus fuit Constantiam Patribus Concilii judicandus, Oblatum fuisse Concilio a duce Bavariae, comite Palatino Rheni die XVIII Martii, seu feria A Pentecostes ex Epistola XII orationum Coloniensium descripta, Reliquari ex fo. VI et VII.

uga circumspicere, tacite considerans se Patri-
bus de tot excitalis in Bohemia adversus clerum
et omnem religionem malis satisfacere non
posse, nisi per publicam revocationem et peni-
tentiam, ubi adversariis suis liceret libere et
absque omni metu, et parentis plebis terrore
dicere ac testari contra ipsum de omnibus in-
juriis clero templisque et universae Catholicae
religioni per ejus predicationes illatis. Et igitur
fuga omne periculum evaderet, hanc fugiendi
rationem adiuvenit: quippe conduxit curram
rusticam, in quem clam ascendens, abdidit
sese straminibus undique lectus ». Addit ex U-
rico Reichental¹ oculato teste, aliam arrepta
a Joanne Hus fugae causam, illum nimirum in
hospitio suo divinam rem sapius peregrisse
magno populi concursu: quod cum episcopus
Constantiensis comperisset, verereturque ne vir
pestifer, qui etiam anathemate devinctus non
sine ingenti flagitio sacra attrectabat, gregem
inticeret, ut in eo loco sacrorum praeses sacra
ipsam operari vetuit, populoque praecipit ne
operanti interesset; cumque Hus mandata epi-
scopi infringeret, eumque subdita Ecclesiasticae
severitatis formido invasisset, recurrente Do-
minica tertia Quadragesimae, qua canitur sacer-
versiculus: *Oculi*, etc., se in curru Henrici Lat-
zemboch feno et stramine onusto condidisse.
Henricum autem ipsum, cui Joannis Hus obser-
vandi cura demandata erat, consulem urbis
adiisse questumque de fuga Joannis Hus. Ex
quo manifeste colligitur postulatam jam iudicio
fuisse Joannem Hus, atque illi imperatum, ne
Constantia excederet, donec accepisset senten-
tiam. Cum itaque a Sigismundo chirographum
impunitatis obtinisset, ut iudicio cum adver-
sariis experiretur, staretque sententiae Concilii²,
iudiciumque antequam illa ferretur fuga eludere
tentarit, patet tum ab ipso fidem publicam,
quam Sigismundus ei dederat violatam, nec vio-
latori servandam fuisse. Constantiensis itaque
consul forensi satellitio stipatus fugientem inse-
cutus est, atque in stramine latitantem com-
prehendit: eumque ad palatium episcopale du-
ceretur, et acceptam ab rege fidem praefexeret,
illi a Latzemboch responsum est, ut habet apud
Gockem Uricus Reichental: « Ha decretum
est, ut causam tuam justifies, ne sit haeretica,
aut moriaris ni revoces ». Inter quas voces Jo-
annes Hus ex equo, cui fuerat impositus desiliens,
iterum in lugam se coniecit, turbaeque Bohemo-
rum conferta immiscuit, sed a forensibus appa-
ritoribus demum abreptus est, atque in Predi-
catorum aedibus traditus custodiae, ubi illum pii
et docti viri adiere, ut ab haeresi ipsum revo-
carent.

32. *Russike turbas movent pro eo liberando.*

— Interea ejus studiosi Bohemiae et Poloniae
proceres excitantur, ut illius causam sustenta-
rent, questi nimirum non servatam esse datam
a Sigismundo rege fidem, atque etiam Sigismun-
dum ipsum permovere, ut posceret datae a se
Joanni Hus syngraphae jus non infringi, atque
adeo causam ejus de fide orthodoxa cognosci, ac
si quid contra divina oracula et fidem sentire
convictus esset, Concilii voluntati se subiceret.
Sed cum Patres magna consilii maturitate expen-
dendam Joannis Hus causam, librandasque illius
probationes suis ponderibus existimarent, non
ferentes moram Bohemiae proceres, supplicem
libellum³ Patribus porrexere, quo et causas ac-
cessus Joannis Hus ad Synodum, traditaeque a
Sigismundo rege syngraphae exposuere: tum
expostularunt Bohemicam gentem ab obfrecta-
toribus, ut ipsi mendaciis haeticorum circum-
venti aiebant, in invidiam et crimen haeseos
adduci, quorum libelli potiore partem ex Mss.
Actis decerpimus, cum exinde ad confutandas
haeticorum calumnias argumenta peti possint.

« Reverendissimi patres et domini. Nobiles
domini Bohemiae ac Poloniae nationum hic praesentes
coram vestris paternitatibus proponunt
qualiter serenissimus princeps Sigismundus Ro-
manorum et Hungariae rex, fama audita et dis-
sensione in regno Bohemiae, ipsiusque regni
honori tanquam haeres et dominus successivus
volens succurrere, misit nobiles dominos Wen-
ceslaum de Ruba et Joannem de Clus hic praesentes,
ut magistrum Joannem Hus inducere
velint et assecurare regio salvo conductu et no-
mine, quatenus pro expugnanda dicti regni
Bohemiae et sua sinistra infamia sub salvo
conductu ipsius domini regis et sub sacrosancti
imperii protectione et defensione patenter ipsi
magistro Hus datis exhibitis, venire velit ad
Constantiense generale Concilium, et ibi cuilibet
parti se opponenti de fide sua publicam reddere
rationem: quod et fecerunt praedicti domini una
cum praeonomato magistro Joanne Hus. Cum
autem praefectus magister Joannes Hus sub dicto
salvo conductu libere pervenisset, ex tunc captus
est, et graviter nulla audientia praevia carcera-
tus, et tuensque tam compedibus, quam fame
et siti angustiatur: quamvis autem olim per Pi-
sanum Concilium damnati haeretici hic libere
steterunt et demum libere recesserunt, ipse
tamen magister Hus praedictus nec convictus nec
damnatus, sed nedum auditus, sicut praemitti-
tur, captus est; ubi tamen nedum hic regum
aliquorum seu principum electorum, sed et Uni-
versitatum pro tunc erant ambassiate et, quam-
vis dominus rex praedictus una cum dominis hic
praesentibus cum magna postularet et rogaret
instantia, ut ita ipsius salvi conductus provide-
retur honori, ut dictus magister Hus audiat

¹ Uricus Reichent, apud Gock, l. II. ² Ext. l. III. Bohem, in
Acti. Ms. Conc. Const. sess. 10.

³ Ext. in Act. Ms. sess. 10.

publice, et de fide sola reddat rationem; et si convictus fuerit pertinaciter quidquam contra Scripturam sacram et veritatem asserere, quod in eo declamari et decisioni Concilii debeat subjacere, etc.» addidere preces, ut in rogandis sententiis instilueretur ordo.

Jaclata tum multa fuere ad Joannis Hus effendas partes conflandamque Synodo invidiam, ex quibus tamen facile aequitas Patrum efflorescit, ac veritas historiae magis eminet. Non violatam enim fidem publicam in Joanne Hus e fuga abducendo demonstratur, cum Sigismundus, ad quem Bohemicae coronae jura post Wenceslai obitum devolvenda erant, vindicanda ab haeresi vel illius suspicione Bohemiae sollicitus, procerum opera Joannem Hus novae sectae turbarumque omnium in regno subortarum auctorem, data syngrapha allexit ad Concilium, ut haeresis infamia se liberaret, ac si impie de fide sentiret, recte sentiendi normam ab Synodo acciperet: non ita illius se incolumitatem lutaturum spondit, ut si novae haereseos auctor foret, neque ea damnata ex Synodi Oecumenicae sententia orthodoxam fidem profiteretur, legum severitati non subesset: id quod ex ipsius Sigismundi supplici ad praesules libello constat, cum de fide tantummodo Joannem Hus vocari in iudicium poposcit, qui si erraret, ex Synodali decreto errorem deponeret: neque enim obstrinxisse se illi fidem noverat, ut in Synodo haeresim profiteretur pervicaciter, spretoque Concilii Oecumenici sacrosanctis decretis, ad suos, quos impietate contaminarat, triumphatoris instar revereretur. Si ergo Joanni Hus regia syngrapha non profuit, sibi met culpam adscribat: qui enim illam acceperat, ut se de haeresis crimine in Synodo purgaret, vel illius sciret sententiae, regiam fidem fefellit illiusque Sigismundo, dum Concilii sententiam contempsit, quocirca rex idem luenda Hussi incolumitatis onere solutus est; neque etiam Bohemi alia lege pactionem de salute servanda a Concilio contenderunt, quam ut ipse Joannes Hus Synodalibus decretis obtemperaret, quippe quae non alia de causa vel ratione facta fuisset.

Cum ergo Joannes Hus anathemate damnatus, contra Constantiensis antislitis imperia sacrum faceret, ut ait Uricus Reichental, licuit eidem episcopo in illum lege agere: cumque etiam in celeberrimo Patrum coetu haeresim pertinacissime fieri non perhorruerit, ob id flagitium canonum severitati fuisse obnoxium patet: si enim interimendi hominem regia syngrapha prodesse non debuerat quomodo tandem plura millia animarum interimere satageni praesidio esse debuit? Neque enim revocabatur in dubium, si evasisset, magnam illarum stragem facturum, denique ut concepta a Sigismundo terri, Sigismundum ipsum ab omni perfidiae suspitione liberat egregie Cochaus, dum historiae Joannis

Hus haereticum scriptorem refellit: «Addit, inquit, regem promississe scripto saluum conductum, ad secure eundem illuc, redeundum inde in Bohemiam. Verum hoc non reperitur in formula salvi conductus, quam mox subjungit: et quanquam in Actis multas Joannis Hus querelas insererat, et propria ipsius ad regem supra dictum verba, tamen nusquam reperio illum de violata sibi fide publica adversus papam, regem aut Concilium exposulasse. Quod autem nobiles quidam Bohemi exposularunt magis libertati militari, quam justitiae aut disciplinae Ecclesiae tribuerint, aut enim ignorarunt, aut dissimularunt Joannis Hus fugam et mentis obstinationem. Sed esto, quod promiserit rex etiam ad redeundum saluum per omnia conductum, non erat rex major Deo, nec fide, nec justitia, neque Concilio. Fecit ergo quantum decuit, aut licuit». Haec ille.

33. *Haereticorum calumnia in Concilium committitur.* — Quod ad Concilii Patres attinet, quos nullis probris lacerant haeretici Hussiticae impietatis successores, laude dignissimos fuisse constat, atque in primis salutis sponsonem Joanni Hus illos minime dedisse patet ex dictis superius, ac proinde fidem non violarunt: cumque in religionis causa Sigismundo auctoritate antecellerent, quidquid ille tandem cum Joanne Hus pactus foret, non obstricti erant ad standum illi pactioni: quam enim ignominiam suscepissent, et nomen Dei causam prodidissent, si haeresiarcham elabi sivissent? Nonne Sigismundus Concilii proditor censendus fuisset, si Joannem Hus vocasset Constantiam, ut Patribus et fidei insultaret, liberumque deum dimisisset, ac si Patres ab omnibus commendati sunt in Joanne XXIII e fuga abducendo dum schisma exhaerebat, nunquid pari jure laudandi, dum haeresiarcham e fuga retraxerunt? Et si nullas perfidiae notam ob Joannem comprehensum, dum ab officio discedebat, quamvis ampliorem longe libertatis sponsonem accepisset, impegit: ita pariter in causa Joannis Hus, cum gravius delinqueret, aspergenda non est: ut vero in Joannem Hus legum aequitas servata sit, ex Actis Synodalibus referamus. Adscribit divina Providentiae Cochaus Hussum ipsum in illa Joannis XXIII e Concilio Constantiensi fuga e carcere non evolasse, dum illius custodes qui e Joannis erant magnoque a Bohemis sperare praemia potuissent, si eum vinculis solvissent, claves carceris regi Sigismundo et Concilio tradiderunt, quamvis magno hypoerisis tenocinio plures libellos in carcere de pietate Christiana ad ipsos demulcendos exarasset: sed fraudulenta consilia ex sententia ei non successere: «Quod, inquit Cochaus, «singulari Dei nutu et providentia factum esse arbitror, ne Hus in Bohemiam

miam rediens majora perpetrasset adversus eorum et Ecclesiam mala, quam unquam perpetraverat antea ». Joannis itaque Hus causæ cognitione ad Concilium OEcumenicum delata. Andreas Poznaniensis episcopus in sessione quinta ¹, die Aprilis sexta decretum de Wicleffi damnanda memoria, et Joannis Hus excutienda causa perlegit.

34. *Judices e singulis nationibus delecti ad hæreticorum causam cognoscendam.* — In sessione sexta renuntiati ² sunt iudices e singulis nationibus ad ejusmodi causam cognoscendam spectatissimi viri, ex quibus constat non impetu sed magna consilii adhibita maturitate, excussam. Jussi etiam de singulis accurate inquirere, ac referre ad Concilii Patres; hæc enim in Synodali sanctione habentur: « Prædicti commissarii recipiant relationem dominorum cardinalium Cameracensis lit. S. Marci et Florentinensis de processu facto super condemnatione librorum et articulorum tam quadraginta quinque, in Parisiensi et Pragensi, quam etiam ducentorum sexaginta in Oxoniensi studiis facta, necnon super condemnatione memoriae Joannis Wicleff, ac confirmanda sententia lata in Concilio Romano super condemnatione et combustione librorum prædicti Joannis Wicleff, et relationem super præmissis faciant nationibus et huic sacro Concilio: quam citius commode illam facere poterunt ». Denuntiatum tunc etiam est Joanni Hus pestifera Wicleffi doctrinae satori, et Hieronymo Pragensi impietatis socio, ut decimaquinta dicti mensis die Concilio se sisteret.

35. *Quadraginta quinque articuli Wicleffi iterum damnantur.* — In octava dein sessione adversus Wicleffum, ex quo tum Joannes Hus, tum Hieronymus errorum putridam perfidia facem hauserant, Patres ³ quadraginta quinque illius articulos damnarunt, ut Joannes Hus, quem eorum infamia attingebat, audita Synodali sententia, salutis animæ suæ et corporis consuleret, eosque revocaret, ut bene animadvertit Coeleus ⁴. Hi vero errores, quorum fœditas horrorem parit, dum inter alia refertur docuisse Wicleffum Deum demonis imperiis debere obsequi, sat ostendunt a quo fonte tanta impietatis colluxus emanarit. Recensent hos in Actis Constantiensibus Patres fisdem verbis quibus eos jam ante conceptos damnatosque adduximus ⁵. Præcipui erant illi Wicleffi errores inter plurimos alios, quos ex ejus libris excerptos doctores Catholici in capita trecenta tria distinxerunt, ac deinde in classes quadraginta, petito a mysteriis, quæ oppugnabat, ordine; quas recenset Joannes Coeleus ⁶. Addidere Patres plures alios pestiferos Commentarios a Wicleffo conscriptos aliis permultis referros erroribus,

præcipueque Dialogum et Trialogum esse contaminatissimos, qui in Anglia et Bohemia cladem pietati Christianæ miserandam intulerant, quos tamen et doctores Oxoniensis et Pragensis Academicarum, pluresque archiepiscopi et Apostolica Sedis legati damnarunt: in Romano etiam Concilio a Joanne XXIII celebrato, gravissima censura notatos dataque sacerorum in singulis locis antistitibus mandata fuere, ut severitate Ecclesiastica libros hujusmodi venenatos perlegentes coercerent. Denique cum constituti a Synodo fuerint iudices, de excutienda eorum librorum impietate, pronuntiatum est subjectis verbis, Wicleffum in seelere obfirmatum male periisse, ejusque ossa si ab aliis discerni possent, ex humo refossa procul a loco sacro projicienda esse.

« Examinatis testibus super impenitentia finali pertinaciaque dicti Joannis Wicleff per commissarios deputatos per Dominum Joannem papam modernum et hoc Concilium, servatisque servandis, prout in tali negotio postulat ordo juris, de ejus impenitentia ac finali pertinacia perevidentia signat testibus legitimis comprobata, fuit legitime facta fides. Propterea instante procuratore fiscali, edictoquo proposito ad audiendum sententiam ad hanc diem, hæc sancta Synodus declarat, definit et sententiam eundem Joannem Wicleff fuisse notorium hæreticum, pertinacem ac in hæresi decessisse, anathematizando ipsum pariter, et suam memoriam condemnando: decernitque et ordinat corpus et ejus ossa, si ab aliis fidelibus corporibus discerni possint, exhumari et procul ab Ecclesiæ sepultura jactari secundum canonicas et legitimas sanctiones ».

36. *Damnato Wicleffo, Joannes Hus pertinacior.* — Poterat ex eo decreto Joannes Hus facile colligere quid sibi agendum esset, atque ex Wicleffi magistri ignominia errorum fœditatem execrari; ipse tamen in tantam impietatem impudentiamque prorupit, ut postea in medio Patrum consensu non perhorruerit Wicleffum beatorum sedibus receptum prædicare, neque ullum se in ejus libris errorem perlegisse: quæ perfidia ipsi exitium paravit, ut inferius dicturi sumus. Sociorum etiam suorum Petri Dresdensis et Jacobelli Misnensis de porrigendo laicis sub utraque specie sacramento in sessione decima tertia, die quintadecima Junii errores damnati sunt ¹. De industria autem Joannis Hus causæ cognitio extrahabatur, ut saniora amplecteretur consilia, erroresque damnaret quemadmodum referunt Acta ², ipsumque aliquando damnandæ hæresis spem præbuisse: « Item, inquit, idem dominus Bertholdus Wildungen dixit, qualiter ipso Joanne Hus alias in castro Buelebensi Constantiensis diocesis existente et ibidem de-